1) Haec (— adiutor est) sumta sunt ex Augustini quaest. 49. in Exod. (in Pentat. I. II). BALUZ.

# VITAE BURCHARDI EPISCOPI WIRZIBURGENSIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

I. Sancti Burchardi primi Wirziburgensis praesulis, discipuli et collegae sancti Bonifatii, Vitam demum saec. IX<sup>1</sup>, certe plus centum annis post mortem eius, conscripsit quidam, qui nec de nomine suo nec statu nec conditione nec tempore quidquam indicavit; quem tamen clericum Wirziburgensem fuisse, haud absque ratione coniecero<sup>2</sup>. Certius vero constat, eum de sancto Burchardo paucissima vel vix quidquam scivisse nec operam dedisse, ut plura comperiret. Ne Vitam quidem sancti Bonifatii legit, ut vera de conditione episcopatus Wirziburgensis et de ordinatione Burchardi disceret, sed fabulosa proferre et inanibus verborum ambagibus inscientiam suam tegere maluit<sup>3</sup>. Nonnisi in hoc laude dignus, quod non plura effinzerit et perbreve tantum lucubrationem confecerit. Ad quam edendam hi codices nobis usui fuerunt:

1) Sangallensis nr. 571 (S. n. 436), membr. 4<sup>o</sup> min., complures libellos diversis temporibus exaratos continet, quorum extrema p. 276—293. est Vita Burchardi, saec. IX. magnis characteribus pulchre et satis accurate scripta<sup>4</sup>.

2) Carlsruhanus nr. 84 (69. VII. 18), membr. fol., olim Augiensis monasterii, saec. X—XI, fol. 83—86<sup>5</sup>.

3) Erlangensis bibl. univers. nr. 321 (antea 268), membr. fol. min., saec. XIII. in., olim monasterii Halisbrunnensis, fol. 75<sup>o</sup>—78<sup>o</sup>6.

4) Vindobonensis nr. 577 (Hist. eccl. 138), membr. 4<sup>o</sup>, olim 'liber Sancte Marie in Furstenwell, ubi fol. 109—115'. Vita Burchardi post Vitam Kiliani posteriorem manu saec. XII. in. exarata est<sup>7</sup>.

5) Monacensis Lat. nr. 9506 (Alt. sup. 6), membr. fol. max., est pars unica conservata magni legendarii Altahensis, quae Vitas sanctorum mensium Octobris, Novembris, Decembris continet, saec. XII. ex. nitide duabus manibus conscriptus, quarum prima fol. 19—20. Vitam Burchardi exaravit.

5\*) Monacensis Lat. nr. 22244 (Windb. 44), membr. fol. max., saec. XII<sup>8</sup>, quintum volumen legendarii Windbergensis, Vitas Oct. 1—Nov. 17. continens, aequae nitide ac praecedens conscriptum; ubi Vita Burchardi fol. 54—56. Haec duo legendaria, saepe in hoc tomo nobis afferenda, eiusdem originis sunt et omnino inter se conveniunt. Omnes quas in utroque legimus Vitae ex eodem exemplari, perduto ut videtur, descriptae sunt<sup>9</sup>.

1) Hoc enim saeculo iam antiquissimus codex Vitae, Kiliani posteriorem compositam esse, censuerim; 35 noster 1, exaratus est. Multo post Burchardi obitum cf. infra p. 46, n. 5. 4) Cf. Scherrer, Catal. cod. auctorem scripsisse, apparet ex eo quod memoria Sangall. p. 184. 5) Cf. 'Arch.' XI, p. 282 sq. 782 sq. sancti iam penitus fere tunc evanuerat. Certius quid- 6) Cf. supra p. 37. 7) Cf. 'Arch.' X, p. 457 sq. quam de eius tempore statui nequit. 2) Monachum 8) Cf. supra p. 36; 'N. Arch.' IX, p. 642. 9) Cf. supra se non prodit. 3) Ab eodem auctore Vitam p. 18. Exstat praeterea Vita in codicibus Monacensibus 40

*Codices 2 et 3 ante multos annos V. I. G. Waitz, reliquos ipse exscripsimus.*

*Vitam primus edidit Canisius, Ant. lect. IV, 2, p. 651—657, ex 'mss. membranarum monasterii Aichstadiensis ordinis Praedicatorum', quam editionem repetierunt Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. III, 1, p. 700—703, et Basnage, Ant. lect. ed. 2. III, 1, p. 1—3, Bueus in Act. SS. Boll. Oct. VI, p. 573—575.*

*II. Multo maiore laude dignus quam prior est alter Vitae Burchardi auctor, qui opus suum amplum rogatu Pilegrini<sup>1</sup> abbatis monasterii Sancti Burchardi Wirziburgensis inter annos circiter 1130—1156.<sup>2</sup> composuit et huic abbati eiusque monachis epistola praemissa dedicavit. Ipse nomen suum in prologo hoc modo tantum significavit: peccator E., nec nomine dignus. Nomen vero et nonnulla de vita eius retulit Iohannes Trithemius in Chron. Hirsaug. (S. Galli 1690) I, p. 144<sup>3</sup>: A. 1001. . . . . obiit Arnoldus, monachus quondam huius coenobii Sancti Aurelii Hirsaugiensis, scholasticus monasterii Sancti Burckhardi prope Herbipolim. . . . . Post quem Egilwardus, eiusdem coenobii monachus et Arnoldi praefati discipulus, magister scholarum constitutus, plus quam sex et quadraginta annis docendi munus gloriose implevit. Erat siquidem in omni scientia tam saecularium quam divinarum scripturarum doctus, ingenio promptus, eloquio scholasticus, vita et conversatione praecipue humilis et devotus; qui scripsit inter caetera ad Piligrinum abbatem suum Vitam sancti Burckhardi Herbipolensis ecclesiae primi episcopi libros duos; de translatione corporis eius de crypta sancti Kiliani ad monasterium nominis sui, quod olim ipse fundavit, librum unum<sup>4</sup>; de miraculis eius librum unum<sup>5</sup>; et alia. Num vero quid ex hac relatione verum certumque admittendum sit, dubius haereo. Gravissime enim Trithemius de auctoris tempore erravit, quem saeculo XII. vixisse constat. Et in margine quidem codicis Sancti Stephani nomen auctoris Egghthidius adscriptum fuisse, relatum est<sup>6</sup>; quod vero nomen inauditum procul dubio in transcribendo corruptum est, pro quo Egghardus scriptum fuisse coniecerim. Sed cum non traditum sit, cuius saeculi fuerit haec nota, quidquam certi statuedum non habemus. Et quod auctor in prologo de se profert: Postquam etenim vestrum vestra tantummodo dignatione membrum effici merui satis bene cum relatione Trithemii coniungi posset, si coniecimus, eum aliunde arcessitum esse, ut scholam Sancti Burchardi regeret. At eum monachum huius coenobii fuisse cum Vitam conscriberet, ut omnes recentiores censuerunt, nullo modo credi potest. Appellat quidem sanctum Burchardum 'patronum nostrum', sed talibus verbis alloquitur abbatem et fratres, ut luce clarius appareat, eum illius subditum, horum socium non fuisse<sup>7</sup>. Qui cum in prologo scripserit: Sit preterea*

Lat. nr. 5513 (Diess. 13), saec. X—XI. ('N. Arch.' II, p. 271), ubi prologus deest, et nr. 18955 (Teg. 955), saec. XI; Musei Britannici nr. 16374, saec. X—XI. ('N. Arch.' IV, p. 603); Admuntensibus nr. 225, saec. XII. et nr. 326, saec. XIII. ('Arch.' X, p. 635. 636); in magni legendarii Austriaci codicibus Zwettlensi nr. 14. et Mellicensi M. 7 ('Arch.' X, p. 646. 655). 1) In prologo indicavit nomen eius hoc modo: *abbati P., iuxta nomen suum transeuntis peregrino seculi*, et in margine codicis Sancti Stephani Wirziburgensis nunc latentis, qui hanc Vitam continebat, recte adscriptum erat: *Pilgrimus*. Vocem germanicam 'pilgrim' ex Latina 'peregrinus' ortam esse, omnibus notum est. 2) A. 1130. primo occurrere, a. 1156. obiisse Pilgrimum, scribit Ussermann, Episc. Wirce-

burg. p. 194. 3) In libro de viris illustribus ordinis S. Benedicti, quem Surius citavit, nihil de auctore invenitur, ubi l. III, c. 186. non nisi haec: *Eius autem (Burckhardi) Vita diligenter conscripta est*. Neque in libro de SS. eccl. eius mentionem facit. 4) Est liber tertius Vitae, quem infra edidimus. 5) Miracula nulla exstant; sed auctor in epilogo operis rogat posteros, ut miracula addant. 6) Teste Bueo ex Schannati apographo in Actis SS. Oct. VI, p. 576. 7) V. libri prol.: *Digne veneranda venerandae congregationis abbati . . . eisdemque suis commilitonibus . . . si quid in divina fraternaque caritate tantillae valet personae servitus*. Monachus ad abbatem suum minime de fraterna caritate scripsisset. Porro ibid.: *quamquam non ignorem, plura apud vos*

presens opusculum inter utriusque nostrum congregationes sicuti presentibus probatio fraternae dilectionis, ita etiam apud posteros utrobique monumentum vel testamentum perpetuae utilitatis, ut, dum hic unum et eundem patronum (scil. sanctum Burchardum) devotio communis ardere se probat etc., *apertissime indicavit, se alius cuiusdam congregationis Wirziburgensis socium fuisse, nescimus, num monachus Sancti Stephani, an Sancti Iacobi Scotorum a. 1139. fundati<sup>1</sup>, cum nec Egilwardi nec Eggihardi nomen inter clericos Wirziburgenses in chartis illius temporis invenerimus<sup>2</sup>. Nescio, num testimonio Trithemii et supra laudato loco prologi nisi statuere possimus, auctorem, etiamsi alius congregationis membrum, tamen scholam Sancti Burchardi rexisse et prae-<sup>10</sup> bendam inde percepisse<sup>3</sup>. Itaque perpauca nihilve de auctore comperta habemus.*

*Diligenter studuit, ut omnia quae de Burchardo tradita erant colligeret, congesta apto promptoque sermone enarraret. Adhibuit enim priorem Vitam episcopi, Vitam Bonifatii<sup>4</sup>, Vitas Kiliani priorem et posteriorem<sup>5</sup>, Ekkehardi Chronicon<sup>6</sup>,<sup>15</sup> Catalogum episcoporum Wirziburgensium, qualis SS. XIII, p. 338. editus et in Chron. Wirziburgensi et Annalibus Sancti Albani exscriptus est, chartas nonnullas iam perditas, denique libellum perditum cuiusdam monachi de disceptatione Megengaudi et Bernwelfi episcoporum Wirziburgensium (III, 1), etiam quaedam auditu percepta, ut de Suiduno, fratre Burchardi, et Andrea mar-<sup>20</sup> tyre, haec vero plane fabulosa. Primus liber paene totus ex Vita prioris cap. 1—5. verbis tantum ampliatis et ex Vita Bonifatii compositus est, quare eum, paucis exceptis, omisimus. Libro II, ubi maxime chartis perditis innititur, nonnisi cautissime consulendus est, nam perpauca quae ex his didicit multis verbis ampliavit atque e coniectura auxit, multa haud dubie pure effinxit. Quare<sup>25</sup> recentiores, qui nimiam fidem ei tribuerunt, in graves errores ducti sunt. Ex*

*hactenus cignisse et adhuc rigere preclara ingenia; l. III. prol.: tam illius translationem quam vestri monasterii . . . posteris nostris notificare statum. His duobus locis apographa quidem inter se differunt, quaedam habent apud nos, nostri monasterii, sed hanc lectionem, ut saepissime in his verbis evenit, corruptam esse, nemo dubitabit. Denique III, 2. auctor abbatem alloquitur: tuae dilectioni, cum monachus eius paternitati scripsisset. 1) Eum monachum fuisse, apparet ex l. III. c. 2. De monasterio Scotorum coniecere maluerim, quia auctor I, 1. dicit: Referebant nobis nobiscum olim conversantes ex Anglia fratres etc. 2) Praeter Eggehardum vel Ekkehardum clericum a. 1172—1184, Mon. Boica t. XXXVII. 3) Hoc etiam suadere videtur quod de se in prologo ad abbatem scribit: mihi . . . non tam alieno, quam proprio vestri iuris a se. Ita etiam facile S. Burchardum patronum suum dicere potuisset. 4) Hac in solo libro I. usus est ita, ut in universum de rebus gestis eius referret, singulis locis non exscriptis, quare non satis intelligo, num Willibaldi an Othloni librum adhibuerit; fortasse utrumque legit. Laudat eam l. I, c. 3: Haec, inquam, multaque alia Deo digna scituque necessaria in pluribus quae eleganter de eo scripta reperiuntur diligenter investigare quisque valebit. Et I, 6: Lullus, Willibaldus et Wunibaldus, Wigbertus, Esola (? Sola?), Eoban et Adalhartus atque Waltherus ceterique cooperatores illius, quorum vocabula gestorum eius liber continet. 5) Canisius, Antiq. lect.*

ed. Basnage III, 1, p. 174—179. Hanc omnes recentiores, ut Mabillon, Acta III, 1, p. 698; Bueus, Acta SS Oct. VI, p. 557; Rettberg, 'D. Kirchengesch.' II, p. 303, ab ipso Egilwardo compositam esse censuerunt, quia in fine eius legitur: *Qualiter autem venerabilis pontifex (Burchardus) publicitatem episcopalem sedem Wirzburg primus promeruit et quomodo martyrum corpora de loco, ubi indecenter posita fuerant, sustulerit, in Vita ipsius, prout poterimus, manifestare curabimus.* Dubitavit tamen Vos-<sup>35</sup> sius, De hist. Lat. p. 501. Et multa sunt, quibus probatur, hanc Vitam multo ante Egilwardi aetatem scriptam esse. Stilus eius multo simplicior ac in-<sup>40</sup> politior est quam Egilwardi, sermo ac narratio utriusque plane diversi sunt. Egilwardus I, 10. annum necis Kiliani indicat, in Vita Kiliani nihil de eo. Denique Vita Kiliani haec tam invenitur in multis codicibus tempore Egilwardi et ante eius aetatem exaratis, ut Monacensi Lat. nr. 18955, 45 saec. XI, Vindobonensi nr. 577, saec. XI—XII, Erfurtino nr. 21, saec. XII, Monacensi nr. 22242, inter a. 1141—1191. scripto. Contra sermo ac ratio narrandi Vitae Burchardi prioris et Vitae Kiliani posterioris simillimi mihi esse videntur, in illa 50 omnia narrata, quae loco laudato Vitae Kiliani promissa sunt. Quare utrumque libellum eidem auctori tribuendum esse opinor. — Nota Egilwardi librum totum ea arte quam vocamus 'Reimprosa' exornatum esse. 6) Cf. quae ad l. II, c. 1. notavi. 55

libro II. tantum longas orationes inanium verborum et c. 2. et fabulosam relationem de Andrea martyre omisimus, librum III. integrum damus.

Recentiora tantum exemplaria huius libri servata sunt, ex quibus tamen priores editiones emendare licuit:

1) Codex Oxoniensis Bodl. Laud. Misc. nr. 163, membr. fol. maximi, saec. XV, qui multas Vitas sanctorum permagnis litteris nitidissime exaratas continet<sup>1</sup>, ut sacro officio destinatus fuisse videatur<sup>2</sup>, ubi haec Vita fol. 265'—294' legitur.

2) Codex Wirziburgensis Mss. chart. fol. nr. 154, libro impresso annexus, a. 1588. nimis mendose exaratus<sup>3</sup>.

3) Codex Wirziburgensis Mss. chart. qu. nr. 96, permultas schedas saec. XVI—XVIII. ad historiam Franconiae collectas continet, signatus 'Chronica Franconiae t. III. Fol. 42—61. Vita Burchardi manu saec. XVII. ex codice Amorbacensi anni 1448. mendosius descripta est<sup>4</sup>, sed praebet locum II, 4. in codicibus 1. 2 et editis omissum, ita ut hos omnes ex eodem exemplari, ex quo folium erutum fuerit, manasse statuendum sit.

4) significavimus editionem Iac. Buei in Actis SS. Oct. VI, p. 575—594, qui usus est apographo codicis Sancti Stephani Wirziburgensis nunc latentis, quod I. Fr. Schannat a. 1726. patribus Bollandianis dederat<sup>5</sup>. Fuerat sane ille codex bonae notae et satis antiquus, sed loco indicato iam mutilus mendisque minime vacuus<sup>6</sup>.

Codicem 1 V. Cl. F. Liebermann, 2. 3, quorum menda non omnia annotavi, ipse evolvimus. Verba secundum morem saec. XII. scribenda esse videbantur.

Primus edidit hanc Vitam, omissis indicè capitum, carmine, prologo, libri II. cap. 9, Surius, Vitae SS. V, p. 741—758. ex 'exemplari, quod prae vetustate aliquot locis legi vix potuit'. Stilum quidem in hoc libro non mutavit, sed saepe lectiones veras temere alteravit, quare eius variam lectionem perraro citavimus. Hanc editionem repetiit Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. III, 1, p. 703 sqq., omisso libro primo. O. Holder-Egger.

#### INCIPIT VITA SANCTI BURCHARDI EPISCOPI.

1.<sup>a</sup> Terrenarum motus cararum si divino adiutorio trahatur ad respectum divinae miserationis, qualiter aeterna praescientia sanctos suos iustificaverit, mens humana et sollicitudinibus pressa inutilibus solvitur ultroque<sup>f</sup> remunerationis praemio non fraudatur. Oportet ergo, ut ad beati Burchardi pontificis<sup>b</sup> laudes stili seriem vertamus, quatenus<sup>1</sup>, dum eius merita recolimus, orationum emolumentis fulciamur. Neque enim metuendum<sup>k</sup>, ut in laudibus beatorum virorum fideliter prolatis modum possit excedere veritatis pie narratio devotionis. Quicquid itaque de omnibus recte fatemur, et de unoquoque profari non dubitamus, quando sic sanctorum fraternitas iungitur, ut omnia in omnibus Christus habeatur; eaque concordia membrorum conexio<sup>l</sup> capiti copulatur, quo diversorum retributio meritorum una sit exultatio omnium. Quapropter datur nobis licentia faminis, servato ductu<sup>m</sup> catholicae narrationis.